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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA I<OSOVO - REPUBLIC OF 1<080VO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine 25 shtator 2023 
Nr. ref.: RK 2266/23 

AKTVENDIM PERPAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. KI171/22 

Parashtrues 

Maliq Biringjiku 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se Aktgjykimit [Pml.nr.64/2021] te Gjykates Supreme te 12 marsit 2021 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka~Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Maliq Biringjiku nga fshati Qubrel, komuna e Skenderajt 
(ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), i cili perfaqesohet para Gjykates nga 
Ramadan Biringjiku, nga fshati Qubrel, komuna e Skenderajt. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktgjykimin [Pml.nr.64/2021] te 12 marsit 2021, te 
Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme). 

3. Parashtruesi i kerkeses, Aktgjykimin e kontestuar e kishte pranuar me 14 prill 2021. 

Objekti i <;eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te kontestuar, 
permes se cHit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe 
lirite e tij themelore te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet eAutorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 14 nentor 2022, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen e kishte dorezuar 
permes postes elektronike. 

7. Me 2 dhjetor 2022, Gjykata njoftoi perfaqesuesin e parashtruesit te kerkeses per 
regjistrim te kerkeses dhe nga ky i fundit kerkoi qe ta dorezon autorizimin shprehimor 
per perfaqesim te parashtruesit te kerkeses ne procedure para Gjykates. 

8. Me 5 dhjetor 2022, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [Nr. GJR. KI171/22], caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Safet Hoxha 
(anetare). 

9. Me 16 dhjetor 2022, gjyqtari Enver Peci dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me c; 'rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

10. Me 27 janar 2023, perfaqesuesi i parashtruesit te kerkeses dorezoi autorizimin 
shprehimor per perfaqesim te parashtruesit te kerkeses ne procedure para Gjykates. 

11. Me 9 shkurt 2023, Gjykates Themelore ne Mitrovice iu kerkua qe te dorezon flete
kthesen qe tregon se kur ka pranuar parashtruesi i kerkeses vendimin e kontestuar. Te 
njejten dite, nje kopje e kerkeses iu dergua Gjykates Supreme. 

12. Me 27 shkurt 2023, Gjykata Themelore ne Mitrovice dorezoi flete-kthesen qe tregon se 
kur ka pranuar parashtruesi i kerkeses vendimin e kontestuar. 

13. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri 
ne fuqi 15 dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
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Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

14. Me 31 gusht 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

15. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates konteston Aktgjykimin [Pml.nr.64/2021] te 12 
marsit 2021 te Gjykates Supreme, duke pretenduar se i njejti eshte nxjerre ne shkelje te 
te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese. Vendimi i kontestuar nderlidhet me denimin e 
parashtruesit te kerkeses nga Gjykata Themelore ne Mitrovice per shkak te vepres 
penale Vrasje e Rende nga neni 179 paragrafi 1, pika 1.5 e 1.8 lidhur me nenin 31 te 
KPRK-se. Parashtruesi i kerkeses po ashtu ishte denuar per vepren penale mbajtje ne 
pronesi, kontroll ose posedim te paautorizuar te armeve nga neni 374 paragrafi 1 i 
KPRK-se. Gjykata e Apelit e refuzoi ankesen e parashtruesit te kerkeses dhe vertetoi 
Aktgjykimin e Gjykates Themelore. Gjykata Supreme e kishte refuzuar kerkesen per 
mbrojtje te ligjshmerise te paraqitur nga parashtruesi i kerkeses kunder vendimeve te 
Gjykates Themelore dhe Gjykates Supreme. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

16. Parashtruesi i kerkeses pretendon: (i) gjykatat e rregullta eshte dashur t'i vleresojne 
provat e prezantuara gjate procesit gjyqesore te cilat vertetojne se parashtruesi i 
kerkeses nuk i ka kryer veprat penale per te cilat ngarkohet; (ii) nuk mund te denohet 
dhe shpallet fajtor nje person per te cilin ka deshtuar te provohet fakti se i njejti ka layer 
vepren per te cilen ngarkohet dhe kjo eshte percaktuar edhe ne nenin 7 par.2, neni 361 
par.l dhe 2 te KPRK-se; (iii) gjykatat e rregullta vendimet e tyre duhet t'i bazojne dhe t'i 
nxjerrin vetem mbi faktet dhe provat te cilat jane shqyrtuar dhe verifikuar ne 
shqyrtimin gjyqesor dhe jo mbi supozime dhe ne qofie se vetem nje pike dyshimi eshte 
mbi nje prove apo mbi nje fakt gjykatat e rregullta vendimet e tyre nuk mund ta bazojne 
mbi ate prove; (iv) rasti konkret eshte deshtim i pershkrimit te sakte nga deshmitaret 
per personin i cili ka gjuajtur ne drejtim te automjetit, deshtimi i te provuarit se a ka 
qene apo nuk ka qene prezent ne diten kritike ne vendin e pershkruar si ne aktakuze te 
gjitha keto vendime te tri instancave gjyqesore i bejne jo te ligjshme dhe ne kundershtim 
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves si dhe ne kundershtim me Konventen 
Evropiane per Lirite dhe te Drejtat e Njeriut te cilat garantojne per C;do person qe 
ngarkohet me veper penale ta kete nje gjykim te drejte dhe te paanshem. 

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon se Aktgjykimi [Pml.nr.64/2021] i Gjykates Supreme 
te 12 marsit 2021, qe nderlidhet me procesin penal te lartcekur, eshte nxjerre ne shkelje 
te te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese, konkretisht nenin 31 [E Drejta per Gjykim te 
Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes. Parashtruesi i kerkeses, si pretendim kryesor 
para Gjykates Kushtetuese ka ngritur c;eshtjen qe Gjykata Supreme duke vendosur sipas 
kerkeses per mbrojtje te ligjshmerise nuk ka marre per baze pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses duke shkelur keshtu garancite nga neni 31 i Kushtetutes. 
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Dispozitat relevante te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se punes 

Kushtetuta 

Nenit 1.13 
[Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[oo.] 

7. Individet jane te autorizuar til ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Zigj". 

Ligji 

Neni49 
(Matet) 

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e 
tjera, afatifillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur publikisht. Nese 
kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere afatifillon te ece qe nga dita kur 
ligji ka hyre ne fuqi." 

Rregullorja e punes 

Rregulli 34 
(Kriteret e pranueshmerise) 

"(1) Gjykata mund ta konsideroje nje kerkese te pranueshme nese: 

[oo.] 

c) Kerkesa parashtrohet brenda kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te 
fundit efektiv juridik i eshte dorezuar parashtruesit, dhe 
[oo.]. " 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

18. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe Rregullore te punes. 
Ne kete drejtim, sipas paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ te 
Kushtetutes, Gjykata vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. Ndersa, sip as paragrafit 7 i te njejtin nen te Kushtetutes, individet 
jane te autorizuar te ngrene shkeljet e pretenduara te te drejtave dhe lirive te tyre 
individuale te garantuara me Kushtetute nga autoritetet publike, mirepo vetem pasi te 
kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

19. Gjykata me tej i referohet kritereve te pranueshmerise, si<; specifikohen me tej ne Ligj. 
Ne lidhje me kete, sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale), <;do individ ka te 
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drejte te kerkoje nga Gjykata mbrojtje juridike ne rast se pretendon se te drejtat clhe 
lirite e tij individuale te garantuara me Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet 
publik. Sipas paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te ngre kerkesen ne fjale vetem 
pasi qe te kete shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

20. Per sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata thekson se parashtruesi i 
kerkeses eshte pale e autorizuar, i cili konteston nje akt te nje autoriteti publik, 
perkatesishtAktgjykimin [Pml.nr.64/2021] te 12 marsit 2021 te Gjykates Supreme, pasi 
i ka shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj. 

21. Megjithate, Gjykata po ashtu thekson se sipas nenit 49 (Matet) te Ligjit, kerkesa duhet 
parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajve. Mati filIon te ece qe nga dita kur 
parashtruesit te kerkeses i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Kjo kerkese eshte 
percaktuar eclhe permes pikes (c) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e 
pranueshmerise) te Rregullores se punes, qe percakton se kerkesa parashtrohet brenda 
kater (4) muajve nga dita kur vendimi i mjetit te fundit efektiv juridik i eshte dorezuar 
parashtruesit te kerkeses. 

22. Ne kete kontekst, ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata rikujton qe parashtruesi i 
kerkeses e konteston Aktgjykimin [Pml.nr.64/2021] te 12 marsit 2021 te Gjykates 
Supreme. Flete-kthesa e dorezuar ne Gjykate nga Gjykata Themelore, verteton qe 
parashtruesi i kerkeses e ka pranuar aktin e kontestuar me 14 prill 2021. Parashtruesi i 
kerkeses e ka dorezuar kerkesen e tij ne Gjykate me 14 nentor 2022, me shume se nje 
(1) vit e gjysme pas pranimit te aktit te kontestuar. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se 
kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte dorezuar pas afatit ligjor prej 4 (kater) muajve 
te percaktuar me Ligj clhe Rregullore te punes, clhe rrjedhimisht eshte e papranueshme 
per shqyrtim. 

23. Ne rastet kur parashtruesi i kerkeses ka te drejte qe kopja e vendimit te plotfuqishem te 
organeve gjyqesore vendore t'i dorezohet ne menyre automatike, qellimit dhe synimit 
te nenit 49 te Ligjit me se miri do t'i sherbehej nese afati kater mujor lIogaritet nga data 
kur eshte dorezuar kopja e atij vendimi (shih, nder te tjera, rastin GJEDNJ-se Worm 
kunder Austrise, nr. 83/1996/702/894, Aktgjykim i 29 gushtit 1997, paragrafi 33). 

24. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sip as nenit 49 te Ligjit 
dhe sipas rregullit 34 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje siguri 
juridike, duke siguruar qe rastet qe kane te bejne me <;eshtje kushtetuese te trajtohen 
brenda nje periudhe te arsyeshme dhe vendimet e meparshme te mos jene vazhdimisht 
te hapura per t'u kontestuar (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates KI48/21, parashtrues 
Xhavit R. Sadrija, Aktvendimi per papranueshmeri, i 30 qershorit 2021, paragrafi 44; 
clhe KI4S/21, parashtrues Samedin Bytyqi, Aktvendim per papranueshmeri, i 20 majit 
2021, paragrafi 35; shih gjithashtu, nder te tjera, rastin e GJEDNJ-se Mocanu dhe te 
tjeret kunder Rumanise, nr. 10865/09.45886/07 clhe 32431/08, Aktgjykim i 17 
shtatorit 2014, paragrafi 258). 

25. Si perfundim, nga arsyet e shtjelluara si me siper, Gjykata konstaton se kerkesa nuk 
eshte dorezuar brenda afatit ligjor te percaktuar me nenin 49 te Ligjit clhe rregullin 34 
(1) (c) te Rregullores se punes dhe rrjeclhimisht, Gjykata nuk mund te shqyrtoje meritat 
e rastit, perkatesisht, nese permes Aktgjykimit te kontestuar jane shkelur te drejtat 
kushtetuese te parashtruesit te kerkeses. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, te neneve 20, 49 te Ligjit dhe 
ne pajtim me rregullat 34 (1) (c) te Rregullores se punes, me 31 gusht 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 

te Ligjit; 

IV. Ky Aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit; 

Gjyqtarja raport 

/ 
etarja e Gjykates Kushtetuese 
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